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          دوشنبه    اول مرداد ۱۳۹۷
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کیهان و خوانندگان

سامانه پیام کوتاه 30002323

33110065 ساعت 3 تا 6 بعدازظهر
33916546 تمام ساعات شبانه روز

* جاسوسان آژانس انرژی اتمی در دانشگاه های ما چه می کنند؟ چرا برخی 
از دست اندرکاران این قدر ملت را تحقیر می کنند؟!

0938---3991
* چرا برنامه بســیار غنی ثریا با تاخیر و در بدترین ساعت پخش می شود و 
تکرار پخش ندارد! ولی به جای آن، برخی برنامه های بی محتوا تکرار می شوند؟
0912---3917
* کسانی که به خاطر کهولت سن و ... ناتوان از انجام کار دولتی هستند چرا 

صندلی ریاست را رها نمی کنند؟!
0935---5509
* مشــکل مسکن با شعار درمانی حل نمی شود. دولتمردان خاطرتان هست 
با چهره خندان نوید دادید که مســکن کلید به کلید! یعنی منزل ویلایی را 
بدهید و یک آپارتمان با متراژ بیشــتر بگیرید! متاســفانه آن بسته هم مثل 
ســایر بسته های پنج ســاله پر از خالی بود! تنها راه حل مشکل مسکن این 
است که دستگاه های مسئول ساخت وســاز به ویژه شهرداری، ساخت وساز 
را تســهیل کنند و بانک ها وام های ارزان بــدون پیچ و خم اداری دراختیار 

بافت های فرسوده قرار دهند.
طباطبایی
* آزاد شدن یکی پس از دیگری شهرهای سوریه و نیز از محاصره خارج شدن 
مردم مظلوم دو شــهرک شیعه نشین فوعه و کفریا را مدیون جان فشانی های 
یکایک مدافعین حرم به ویژه سردار سرافراز اسلام و سرباز مقتدر ولایت برادر 

قاسم سلیمانی هستیم. زحمت های این عزیزان را قدر می دانیم.
0912---7345
* مــردم مظلوم و مقاوم شهرک نشــینان فوعه و کفریا بــا درس گرفتن از 
مکتب امام حســین)ع( و سرمشــق قرار دادن ملت بزرگ ایران بعد از چند 
سال ایســتادگی پوزه کفار، استکبار جهانی و وهابیت را به خاک مالیدند و 

سرانجام از شرایط بوجود آمده سربلند بیرون آمدند.
0912---1446
* شهرداری در خط 6 تنها هواکش و سیستم کنترل قطار نصب کرده است تا 
این خط آماده بهره برداری شود. ولی چنان در واگن های مترو تبلیغ می کنند 

که گویا اصل کار را اینها انجام دادند نه دکتر قالیباف!
0912---3104
* عملکرد کند شــهرداری تهران در اتمام پروژه قطار شــهری خط 6 مترو 
توجیه منطقی ندارد زیرا ماه هاســت که این پروژه درگیر خرده کاری هایی 

است که برای اتمام آن زمان زیادی نیاز نیست.
021---3152
* قبل از عید هزینه سفر هر روزه داخل شهری بنده تا محل کار با مترو 180 
تومان بود الان به 550 تومان افزایش یافته اســت. اگر دولت به شــهرداری 

کمک نمی کند ما مردم چه گناهی کرده ایم.
فرهمند
* رسانه های مخالف جمهوری اسلامی بشار اسد را دیکتاتور و سرکوبگر معرفی 
کرده و می کنند ولی دریغ از اینکه حرفی علیه جنایت های آل سعود بزنند. 

یعنی بهتر از این نمی شود کسی وقاحت خودش را لو بدهد.
0902---3107
* دلال های میوه خربزه را از کشــاورز بیچاره کیلویی 700 تومان می خرند 
به ما مصرف کننده کیلویی 2 هزار و 500 تومان می فروشند. متاسفانه دولت 

هم تماشاچی است.
0911---0049
* دریافتــی بنده بعد از 35 ســال خدمت یک میلیــون و 700 هزار تومان 
اســت. کدامیک از مسئولان و مدیران این دولت با این میزان حقوق زندگی 
می کنند؟ چرا برای همسان ســازی حقوق بازنشســتگان و شاغلین اقدامی 

صورت نمی گیرد؟
0916---2805
* وزیر کار در حالی از وام 5 میلیونی بازنشســتگان داد ســخن می دهد که 
با گذشــت 4 ماه از ســال هنوز معوقه 2 ماه افزایش )فروردین و اردیبهشت 

97( را پرداخت نکرده اند.
0919---2470
* از رئیس  جدید بیمه مرکزی که تازه کار خود را شروع کرده است درخواست 
می شود به موضوع بیمه ساختمانها با توجه به حوادث و بلاهای طبیعی اهتمام 
ورزد. موضوع بیمه وکالت هم باید پیگیری شود تا در موارد عسر حرج مشکلی 
در گرفتن وکیل نباشد. برای افراد ناتوان و معلولان جسمی از سازمان بهزیستی 
و افراد نیازمند از طریق کمیته امداد امام خمینی)ره( مساعدت شود و بقیه 
 مردم نیز ماهانه مبلغی برای بیمه ســاختمان و بلاهای طبیعی حق وکالت 

واریز نمایند.
صابر- قائم شهر
* در بهمن ماه 96 در دانشــگاه ادبیات شیراز در سه گرایش غنایی، عرفانی 
و حماسی مصاحبه علمی در سطح دکتری داده ام بابت مصاحبه مبلغ 270 
هزار تومان از بنده پول گرفتند با این وصف هنوز تکلیف ما روشــن نشــده 
و ســرگردان هستم. چرا مسئولان دانشــگاه یک عده جوان را بازیچه خود 

قرارداده اند و با آینده  آنان بازی می کنند؟
0939---3070
*  دو فرزند معلول دارم. مستمری آنان 4 ماه است که به تعویق افتاده است. 
از مســئولان اداره بهزیستی درخواســت داریم ما خانواده های دارای فرزند 

معلول را درک بکنند.
0918---8631
*  از ســازمان تنظیــم مقــررات و ارتباطــات رادیویــی خواهشــمندم با 
گرانفروشــی های بسته های اینترنتی یک ماهه اپراتورهای تلفن همراه برای 

سیم کارت های دائمی و اعتباری اش،  برخورد قاطع قانونی نمایند.
مهندس مینایی- تهران
* دولــت با به تاخیر انداختن پرداخت یارانه مردم به روزهای پایانی هر ماه 

در واقع پول یارانه یک ماه را به مردم بدهکار است.
0911----8495
* پارکومترهــای کنار خیابان برای توقف بالای 4 ســاعت، به ســاعتی 2 
هــزار تومان افزایش یافته اســت. برای توقف 7 ســاعت 14 هزار تومان و 
ماهانــه 300 هزار تومان باید حق پارک بدهیم! مگــر به حقوق  کارمندان 
چنــد درصد اضافه شــده که خدمات شــهری با افزایش های سرســام آور 
روبه رو شــده اســت؟! این گونه رفتار باعث قانون  گریزی بیشــتر می شود. 
 در ضمن اگردر کنار این پارکومترها به خودرو آســیب برســد چه کســی 

پاسخگوست؟!
0912---5217

1-ســوءمدیریت در برخی ارکان مهم دولت، اعتراض منتقدان و حامیان را یک جا 
برانگیخته است. گویا درباره هر چیزی اختلاف نظر باشد، درباره این نقیصه مهم معطلی 
و فرصت سوزی برخی مراکز راهبردی دولت اتفاق نظر وجود دارد. این روند، خسارت های 
بزرگی را به همراه داشته و اگر تغییر نکند، می تواند هزینه های بزرگ تری را در آینده به 

بار آورد.
2- دولت تعطیل نیست اما برخی اجزای مهم آن، همچنان »معطل« هستند و منفعل 
عمل می کنند. آن قدر که برخی محافل، اصرار بر »عملیات روانی« با افکار عمومی دارند، 
اگر یک دهم همان اهتمام را به تلاش و خدمت و گره گشایی از مشکلات اختصاص می دادند، 
جایی برای تاثیرگذاری تحریم های دشمن و فشار بر مردم باقی نمی ماند. قضاوت نمی کنیم 
که عملیات روانی رسانه ها و سیاسیون افراطی، هماهنگ با دولت هست یا نه. اما متاسفانه 
برخی مدیران به واسطه همراهی با عملیات روانی جریان معارض ارزش ها، خود را در موضع 
اتهام قرار می دهند. برخی مدیران نیز چنان به عدم رسیدگی به مشکلات اصرار دارند که 

انسان بدگمان می شود آیا مامور ناراضی کردن مردم هستند؟
3- رهبــر معظم انقلاب، دو هفته قبل در نامه مهمی خطاب به رئیس جمهور، ضمن 
ابراز نگرانی از اخبار منتشر شده درباره نحوه واگذاری ارز و سکه در ماه های اخیر، دستور 
دادند ضمن رسیدگی به موضوع، گزارش دقیقی تهیه و به محضر ایشان ارائه شود. معظم له 
هفته گذشته نیز دولتمردان را به حضور پذیرفتند و ضمن حمایت و ترغیب و دادن برخی 
تذکرات مهم فرمودند »در میدان نبرد و مبارزه آنچه بیش از همه به آن احتیاج دارید، این 
اســت که روحیه  تحرک، روحیه  پیشرفت، روحیه  مبارزه  با شرایط را در خودتان تقویت 
کنید؛ این شــرط اول است. شجاعت ورود در میدان را به خودتان بدهید، عزم راسخ در 
این زمینه را داشته باشید. همواره در جوامع، مشکل پیش می آید. یک جور آدم هست 
که وقتی با مشکل مواجه می شود احساس مسئولیت مضاعف پیدا می کند، جوششِ غیرت 
پیدا می کند. انگیزه  و احساس مسئولیتش مضاعف می شود. یک جور آدم هم هست که 
وقتی با مشکل مواجه شد، دچار یأس و ترس و منفی بافی و »نمی شود« و »نمی توانیم« و 

»چکار کنیم« می شود. مدیران دولتی باید از نوع اول باشند«.
4- مدیرانی که سرگرم حاشیه ها و فرعیات یا استثناها و اقلیت ها باشند، لاجرم از 
اولویت ها و اکثریت )همان توده های مسلمان و رنج کشیده و پای کار انقلاب( و نقشه دشمن 
غافل می مانند. یک روز، سرگرمی دختر رقاص و زن هتاک به نیروی انتظامی. روز دیگر، 
حصر سران فتنه. روز بعدی، روسری سر چوب کردن چند زن ماموریت دار. روز چهارم، 
کنسرت بازی. روز پنجم، ترتیب دادن برنامه رقص دخترکان در حضور شهردار سابق. روز 
ششم، رفتن زنان به استادیوم فوتبال یا آفتابی شدن هنرپیشه های فیلم های مبتذل روزگار 
طاغوت و... روز هفتم، سرگرمی مردم با سپنتا نیکنام و نظایر آن! روزها و هفته ها، با دستمایه 
قرار دادن همین ســوژه پردازی ها توسط شبکه رسانه ای زنجیره ای پر می شود تا مردم 
نپرسند وعده های رونق اقتصادی از طریق امتیازفروشی به دشمن سیری ناپذیر چه شد؟

5- اخیرا خانم سلحشوری عضو فراکسیون امید با  اشاره به رانت ها و فساد هایی مانند 
ثبت سفارش غیرقانونی 6500 خودرو گفته است »خدا می داند که از روی مردم شرمنده ایم. 
خدا می داند که من از روی مردم خجالت می کشم. این همه به استان ها رفتیم و وعده دادیم؛ 
اما به محض اینکه 4 سال دوم دولت آغاز شد، ببینید چه شده؛ فاجعه ای در حال رخ دادن 
اســت. ارز و سکه از کجا توزیع می شود؟ این رانت 4200 تومانی را چرا ایجاد کردند؟ من 

کارشناس اقتصادی نیستم، اما می دانم که این یک رانت برای گروه های خاص بود«.
6- همزمان آقای کرباسچی دبیرکل حزب کارگزاران )از اعضای ائتلاف حاضر در دولت( 
درباره پیشنهاد رئیس جمهور به وزرا برای تشکیل اتاق فکر گفته است »قطعاً پیشنهاد خوبي 
است. اما مهم تر از آن در شرایط فعلي، قدرت تصمیم گیري و انجام تصمیمات است. یکي از 
مشکلات، همین عدم تصمیم گیري هاست. چند وقت است که ترمیم کابینه مطرح است و به 
نوعي جامعه و کابینه در حالت صبر و انتظار و تردید و اضطراب قرار گرفته اند. طبیعي است 
اعضاي کابینه هم که مطمئن نیستند حضورشان تداوم دارد یا نه، در حالت برزخي قرار 
مي گیرند و قطعاً در کیفیت کار خودشان و حتي معاونانشان تاثیرگذار است. ما نمي توانیم 
از وزیري که نمي داند هست یا نیست و دائماً با حالت تردید و اضطراب روبه رو است، توقع 
کار داشته باشیم. مگر این دولت چقدر وقت دارد؟ نصف عمر دولت دوم هم تمام شد. این 
حالت صبر و انتظار یعني چه؟ کسي در این حالت کاري براي مردم انجام نمي دهد. حتي 
نمي تواند پاسخ مردم را بدهد. سم مهلک همین است. اگر قرار نیست تغییر دهند بگویند 
تا آخر این دولت هیچ کس عوض نمي شود؛ همه به کار خود بچسبند و اگر هم قرار است 

تغییر دهند، بالاخره یک روز، دو روز، یک هفته، یک ماه، شش ماه«.
7- رئیس کمیســیون اقتصادی مجلس، هفتم فروردین امســال با انتقاد از بانک 
مرکزی اعلام کرد »در ماه های پایانی ســال 96، 30 میلیارد دلار ارز از کشور خارج شده 
است«. سرمایه ای معادل 140 هزار میلیارد تومان از کشور خارج شد؛ حال آنکه مثلا کل 
سرمایه گذاری خارجی جذب شده در دولت آقای روحانی به 3 میلیارد دلار رسید. دولت 
برای جذب چند میلیارد دلار، آن همه خسارت برجام را متحمل شد اما با تحرکات شبکه 
جنگ اقتصادی دشمن و خوابزدگی دیدبان های اقتصادی و امنیتی، 10 برابر همان رقم، به 
سادگی آب خوردن از کشور خارج شد. تازه همه این اتفاقات، قبل از تلاطم امسال بازار 

ارز و تزریق ده ها میلیارد دلار به خیال تنظیم بازار رخ می داد.
8- آقــای نوبخت می گوید »تا 25 خرداد، بیش از 9 میلیــارد و 700 میلیون دلار ارز 
4200 تومانی فروخته شد«. سخنگوی بانک مرکزی 29 خرداد گفت »در طول 70 روزی که 
از اجرای سیاست ارزی دولت می گذرد، بالغ بر 16 میلیارد و 700 میلیون دلار ارز تخصیص 
یافته اســت«. نایب رئیس  اتاق بازرگانی ایران و چین می گویــد »دولت با اختصاص ارز با 
نرخ 4 هزار و 200 تومان، 100 هزار میلیارد تومان رانت داده اســت«. برخی محافل حامی 
 دولت، میزان ارز واگذار شده ظرف پنج، شش ماه گذشته برای )به اصطلاح( تنظیم بازار را 
30 میلیارد دلار اعلام کرده اند. همچنین 60 تن طلا )7 میلیون سکه( ظرف دو ماه به شکل 
ســردرگم در بازار پاشیده شــد که عناصر رانت خوار یا ماموریت دار، آن را بلعیدند. رانت 
واگذار شــده در بازار سکه نزدیک 8 هزار میلیارد تومان است. و اگر رانت نهفته در دلار را 
حداقل 4 هزار تومان فرض کنیم، در حقیقت ظرف چند ماه، مبلغی معادل 120 هزار میلیارد 
تومان رانت، از بیت المال به جیب یک اقلیت دو، سه درصدی رانت خوار )نشسته در حاشیه 
 امنیت جنجال رسانه های زنجیره ای( رفته است. جالب اینکه دولت اعلام کرده بود امسال 
113 هزار میلیارد تومان برای ایجاد و حمایت از یک میلیون و 300 هزار شغل اختصاص می دهد. 
9- آقای احمد خرم وزیر راه دولت اصلاحات و مشــاور خاتمی گفته است »دولت 
بــا ریختن 30 میلیارد دلار ارز در بازار به قیمت 4200 تومان، موجب جشــن و پایکوبی 
رانت خواران شــد. دو میلیارد یا پنج میلیارد آن را در اختیار افراد مشــخص و دارای 
شناسنامه یا شرکت های تجاری سرشــناس می گذارید، بقیه 30 میلیارد را چگونه و با 
چه مکانیزمی می خواستید کنترل کنید؟ دولت گوشت را خیلی راحت دست گربه داد... 
دولت باید تلاش کند و مردم به این باور برســند که تیم اقتصادی تمام توش و توان خود 
را گذاشته تا وضعیت را بهبود بخشند. اگر چنین کنند ولو اینکه موفق هم نشوند، ملت 
خرده نخواهد گرفت. اما اگر مردم شاهد بی برنامگی و تصمیمات غیرعلمی  شوند قطعا نظر 
مثبتی به دولت نخواهند داشت، کما اینکه اکنون شاهد چنین امری هستیم که مردم از 

عملکرد دولت ناراضی هستند«.
10- وزارت خارجه، دهمین گزارش سه ماهه اجرای برجام را تقدیم مجلس کرد. کاش 
می شــد طبق وعده های برجامی، در متن گزارش بنویسند »150 میلیارد دلار پول بلوکه 
شده، طبق وعده به کشور بازگشت. 200 میلیارد دلار سرمایه گذاری خارجی جذب شد. 
طرف های غربی به تمام تعهدات خود درباره بازسازی رآکتور بتن ریزی شده اراک و تامین 
کیک زرد مورد نیاز ایران عمل کرده اند. 200 فروند هواپیما که تحریم آنها لغو شده بود، 
خریداری و به کشــور منتقل شد. اجرای فاز 11 پروژه پارس جنوبی توسط شرکت توتال 
به سرانجام رسید و برداشت از این مخزن مشترک با قطر آغاز شد. بانک های اروپایی با 
پایان تحریم های بانکی و مالی، درخواست گسترش همکاری را دارند اما حجم مراودات 
به قدری افزایش یافته که مجبور شده ایم برای همکاری با این موسسات، سقف و سهمیه 
اعمال کنیم. چرخ کارخانه ها و چرخ سانتریفیوژها با چنان سرعت سرسام آوری چرخیده 
و داغ شده که مدیران مجبور شده اند بخشی از کار را متوقف کنند. به قدری هیئت های 
تجاری و بانکی و سرمایه گذاری پشت گیت های ورود به ایران صف کشیده اند که دستور 
داده شده فعلا هیچ سرمایه گذار و تاجری را ولو به عنوان توریست به کشور راه ندهند«.

11- اما ســر سوزنی از این خبرها نیست. آرزواندیشی و بی عملی و بی همتی، عیبی 
بزرگ برای مدیران است. تا دیروز دولت ما فکر می کرد در ماجرای برجام برنده شده؛ سه 
گل زده و دو گل خورده اســت اما اکنون آقای ترکان مشاور ارشد رئیس جمهور می گوید 
»با اصطلاحات ورزش کشتی، الان روی پل هستیم و باید مقاومت کنیم«. دولت به اراده 
خویش، کمر و کُنده و خم خود را در اختیار دشمن قرار داد و حالا باید برای خروج از این 
وضعیت همت کند، نه اینکه زیر دست حریف بخوابد تا مدام تابانده شود و امتیاز پشت 
امتیاز بدهد. این فرجام سوءتفاهم »بازی برد-برد با غرب« است. کار به جایی رسیده که 
آقای سریع القلم مشاور سابق دولت می گوید »فضایی ایجاد شد که می گفت اگر برجام شکل 
بگیرد، تحریم ها برداشته می شود و همه مشکلات حل خواهد شد. وزارت خارجه به گونه ای 
وانمود کرد که انگار با برجام همه مسائل حل خواهد شد. این تصور  اشتباه، ساده انگارانه و 
رومانتیک، و ناشی از فقدان شناخت درباره آمریکا بود«. این قبیل اظهارات برائت جویانه 
درحالی است که وی در اوج مذاکرات، از موضع دفاع از برجام به منتقدان حمله کرده و گفته 
بود: »تربیت عقلی در خانواده و مدرسه بسیار ضعیف است. در نتیجه ما احساسی، غریزی و 
پوپولیستی تربیت می شویم. صداوسیمای ما از یک لبوفروش یا راننده تاکسی که تمام روز 

را سرگرم حل مشکلات معیشتی اش است، درباره جریان هسته ای نظرخواهی می کند«.
12- به نظر می رسد مشکل راهبردی برخی مدیران، غفلت از فرمان امیر مومنان 
علیه السلام به مالک  اشتر است »... باید محبوب ترین امور نزد تو، میانه ترین در حق، 
و فراگیرترین در عدالت، و جامع ترین در رضایت مردم باشــد، چرا که خشم عموم، 
خشنودی خواص را بی نتیجه می کند، و خشم خواص در برابر خشنودی عموم بی اثر 
است. و به وقت آســانی و رفاه احدی از رعیّت بر والی پرخرج تر، و زمان  مشکلات 
کم یاری تر، و هنگام انصاف ناخشنودتر، و در خواهش و خواسته با اصرارتر، و زمان 
بخشش کم سپاس تر، و وقت منع از عطا دیرعذرپذیرتر، و در حوادث روزگار بی صبرتر 
از خواص نیست. همانا ستون دین، و جمعیّت مسلمانان، و مهیاشدگان برای جنگ با 

دشمن توده مردمند، پس باید توجه و میل تو به آنان باشد«.

دولت معطّل نماند

محمد ایمانی

گفت و شنودیادداشت روز

خبر ویژه

مفت!

علوم دریایی را
به سفارت در اروپا چه کار؟!

وزارت خارجه پاســخگو باشــد که چــرا یک فرد بدون ســابقه در امور 
دیپلماســی و دارای تخصص علوم دریایی به عنوان ســفیر در یک کشــور 

اروپایی معرفی می شود.
ســایت »تابناک« با طرح این موضوع نوشــت: چنــد روز پیش بود که 
انتخاب پروین فرشــچی به عنوان سفیر جدید کشــورمان در فنلاند، بدون 
ســابقه دیپلماتیک، بدون ســابقه مدیریت امور سیاسی و حتی بدون سابقه 
پژوهشــگری در حوزه روابط بین الملل و سیاست خارجی، موجی از انتقادها 

را علیه وزارت امور خارجه برانگیخت. 
 موارد متعددی وجود دارد که از این گونه انتصاب ها  استفاده شده است؛ 
عموما هم به دلیل فشارهایی که از سمت مقامات بالا به وزارت امور خارجه 
وارد می شود تا فلان نفر را به سفارتی منصوب کنند! عموما، سفرایی که بدون 
تخصص از بیرون از وزارت خارجه، وارد سفارتخانه ها می شوند، این مقام را به 
عنوان  تشویق و کادو تحویل گرفته اند. بدین ترتیب که وزیر یا رئیس  سازمانی، 
معاونی یا مدیرکلی، پس از پایان دوره مســئولیت داخلی، متمایل می شــود 

که چند ســالی هم در خارج کشور، شغل پرپول بی دردسری داشته باشد.
هدیه دادن مقام ســفارت به یکی از وابستگان مقامات بالا، فقط یکی از 
انگیزه های ورود افراد بدون تخصص و بدون تعهد به سفارتخانه های ایران است. 
گاهی دیگر مقامات بالا، می خواهند از »شــر« یکی از افرادی که دارای رانت 
هستند و از سمت آن رانت به آنان فشار می آورند، راحت شوند، بنابراین برای 
خواباندن آن »شر«، فرد مورد نظر را به یکی از سفارتخانه های ایران به عنوان 
ســفیر منصوب می کنند تا از شر رانت بالای سر فرد مورد نظر راحت شوند.

گاهــی مقامات بالا، فردی را از کار برکنــار می کنند، با وجود این، طرد 
کامل آن فرد هزینه دارد، در چنین مواقعی اولین پیشــنهاد به رئیس جمهور 
این اســت که او را از مقابل چشمانت دور کن! این جمله معنایش این است 

که وی را به عنوان ســفیر به خارج از کشور بفرست!
گاهــی هم برخی مقامات که فرزندانشــان در خارج از کشــور تحصیل 
می کنند، به تدریج دوری شــان برای والدین سخت و جانکاه می شود، هدف 
هم که خدمت باشــد، داخل کشــور و خارج کشور چندان تفاوتی ندارد؛ لذا 
برای نزدیکی به خانواده، ســفیر می شــوند! پس تحصیل فرزندان در کشور 
مورد نظر هم یکــی از دلایل ورود افراد غیرمتخصص به وزارت امور خارجه 

به عنوان سفیر است!
در دولت جدید، مورد خارق العاده دیگری برای انتخاب ســفیر هم اضافه 
شــده اســت. در دولت جدید، وزارتخانه ها هر کدام باید ســهمی در تحقق 
وعده هــای انتخاباتــی ولو غیرکارشناســی، رئیس جمهور بر عهــده بگیرند، 
وزارت امور خارجه هم گویا از این قاعده مســتثنا نیســت؛ سهم تحقق وعده 
انتصاب زنان غیرمتخصص در پســت های دولتی هــم گویا به این وزارتخانه 

سپرده شده است.
هم اکنون مخاطبان محترم، انتصاب سرکار خانم فرشچی را که نه سابقه 
مدیریت سیاسی و دیپلماتیک، نه سابقه آکادمیک و پژوهشی مرتبط دارد و 
نه یک توانایی خاص قابل ذکر که بتواند او را شایسته این سمت کند، پیش 
روی دارند! حالا خود قضاوت کنید چرا وی به وزارت امور خارجه وارد شده 

و اولین مأموریت او هم پســت سفارت در یک کشور اروپایی است؟!
کرباسچی: رویکرد روحانی

دولت را در بلاتکلیفی فرو برده است
دبیرکل حــزب کارگزاران می گوید زمزمه اعمــال تغییرات در کابینه و 
عدم انجام آن، موجب بی ثباتی و تزلزل درمیان وزرا و مدیران دولتی شــده 

که نمی دانند می مانند یا باید بروند.
غلامحسین کرباسچی درباره ســخنان روحانی خطاب به اعضای کابینه 
مبنی بر اینکه ارتباط خود با نخبگان را بیشتر کنند و اتاق فکر تشکیل دهند، 
گفت: اینکه تشــکیلات و مجموعه های مختلف اتاق فکرهایی تشکیل دهند و 
در حقیقت در برنامه ریزی های خود از نظرات کارشناســان خارج از مجموعه 
هم اســتفاده کنند، قطعاً پیشــنهاد راهبردی و خوبی اســت. اما به نظر من 
مهم تر از آن در شــرایط فعلی ما قدرت تصمیم گیری و داشــتن جرأت برای 
انجام تصمیمات اســت. در حقیقت برنامه های حاصل از همان اتاق فکرها با 
شــهامت عملیاتی شود. به نظر می رســد یکی از مشکلات ما در حال حاضر 
همین عدم تصمیم گیری  هاست. الان چند وقت است که موضوع ترمیم کابینه 
مطرح است و به نوعی جامعه و کابینه در حالت صبر و انتظار قرار گرفته اند. 
در چنین شــرایطی طبیعی اســت که اعضای کابینه هم که مطمئن نیستند 
حضورشان تداوم دارد یا نه، در حالت برزخی قرار می گیرند و قطعاً در کیفیت 

کار خودشــان و حتی معاونان شان هم تأثیرگذار خواهد بود.
وی افزود: اولویت را ضرورت تصمیم گیری می دانم. احساس می شود برخی 
وزرا و مدیران ارشد در تصمیم گیری های خود دچار تردید و اضطراب هستند؛ 
به هر دلیلی. رئیس جمهوری اگر می خواهد تغییر و تحولی بدهد یا  استعفای 
یک وزیری را قبول کند و سرپرست انتخاب کند، باید سریع تر تصمیم بگیرد. 

ما نمی توانیم از وزیری که نمی داند هســت یا نیســت و دائماً با حالت تردید 
و اضطراب روبه رو اســت، توقع کار داشته باشیم. اگر رئیس جمهوری بخواهد 
به عنوان مثال وزیر مســکن را برکنار کند- حالا من نه طرفدار این موضوع 
هستم و نه مخالف آن و بسته به ارزیابی خود آقای رئیس جمهوری است- فوراً 
تصمیم خود را عملی کند. یقیناً شــما وقتی از وزیر مسکن در حالت تثبیت 
راضی نیســتید، در حالت تردید و بینابینی و اینکه نمی دانند تغییر می کند 

یا نه، از عملکرد او ناراضی تر خواهید شد. 
کرباسچی تصریح کرد: مگر این دولت چقدر وقت دارد؟ نصف عمر دولت 
دوم هم تمام شــد. این حالت صبر و انتظار یعنی چه؟ به همین نســبتی که 
آقــای رئیس جمهوری از بالا به سرنوشــت یک وزیــری حالت تردید دارند، 
آن وزیــر هم در همه کارهای خود این حالت را دارد. کســی در این حالت 
کاری برای مردم انجام نمی دهد. کســی برای مردم تصمیم نمی گیرد. حتی 
نمی تواند پاســخ مردم را بدهد. سم مهلک برای اداره کشور همین است. هر 
تصمیم بدی که گرفته شــود، از حالت بی تصمیمی قطعاً بهتر اســت. اقلًا هر 
وقت جواب تصمیم  اشتباه خود را دیدند، می توانند او را عوض کنند ولی در 
حالت بی تصمیمی سرگردانی حاکم می شود. من نمی گویم که وزیران را تغییر 
دهند یا ندهند. منظورم تثبیت اســت. اگر قرار نیست تغییر دهند بگویند تا 
آخر این دولت هیچ کس عوض نمی شــود همه به کار خود بچسبند و اگر هم 
قرار اســت تغییر دهند، بالاخره یک روز، دو روز، یک هفته، یک ماه... 6 ماه.
در همین حال روزنامه سازندگی نوشت: این هفته کابینه ترمیم می شود 
و رئیس جمهور حســن روحانی، برخی از مدیران ارشد دولت را تغییر خواهد 
داد. رئیس جمهور این هفته همچنین دیداری با اعضای فراکسیون امید دارد 
و با آنها نیز درخصوص تغییر برخی مدیران و نیز ترمیم بخش هایی از ساختار 

دولت سخن خواهد گفت.
رئیس جمهور قرار است در گفت وگویی که با مردم دارد نام مدیران ارشد 
جدید را اعلام کند اما اینکه چه کسانی قرار است تغییر کنند، هیچ کس جز 

خود رئیس جمهور از آن اطلاعی ندارد.
با این حال گمانه زنی ها بر این است که وزارت خانه های صنعت، راه، کار، 
اقتصاد و سازمان برنامه و بودجه و رئیس بانک مرکزی احتمالا با تغییراتی در 
ساختار و مدیریت روبه رو خواهند شد. برخی از آنها در لایحه تغییر ساختار 
دولت به وزارتخانه های جدید تقسیم و تبدیل خواهند شد و برخی دیگر نیز 

ممکن است مدیر ارشد آن دستگاه تغییر کند.
سهم خواهی کارگزاران، اصلاح طلبان و اعتدال و توسعه 

از تغییرات محتمل کابینه
جــدال طیف های ائتلافی و ســهیم در دولت، انجــام تغییرات در بخش 

اقتصادی کابینه را سخت می کند.
ســایت تابناک با طرح این موضوع نوشت: بســیاری از مردم، رسانه ها، 
کارشناســان و متولیان امور بر این عقیده هستند که ایجاد تغییرات در بدنه 
کابینــه و بهره گیری از چهره های توانمندتــر می تواند راهکاری برای مرتفع 

کردن بخشی از مشکلات موجود باشد.
در همین زمینه شنیده شده که به دنبال پایان ماموریت 5 ساله »ولی الله 
سیف« رئیس کل بانک مرکزی، »حسن روحانی« رئیس جمهور در حال رایزنی 
و مذاکره با برخی گزینه ها برای معرفی آنها به عنوان جانشــین سیف است. 
پس اولین و اولویت دار ترین تغییر برای دولت، انتخاب رئیس کل جدید بانک 
مرکزی اســت. پس از ســیف از »محمدباقر نوبخت« رئیس  سازمان برنامه و 
بودجــه به عنــوان دومین تغییر محتمل در کابینه نام برده می شــود، اما او 

اخیرا احتمال چنین تغییری را بعید دانســته است.
نوبخــت با توجه بــه اینکه دبیرکلی حزب اعتدال و توســعه را نیز بر 
عهده  دارد و این حزب پس از تشــکیل همواره اصلی ترین حامی »حســن 
روحانــی« بــوده و اکنون افراد  زیادی از آن در دولت مشــغول به فعالیت 
هستند، احتمالا لابی زیادی برای ماندن در جایگاه ریاست سازمان برنامه 
و بودجه خواهد داشــت و از طرفی هم بعید می داند که رئیس جمهور در 
نهایــت به این راضی شــود که دبیرکل اصلی ترین حــزب حامی اش را از 

ریاست این سازمان کنار بگذارد.
از »مســعود کرباســیان« وزیــر امــور اقتصــادی و دارایــی، »محمد 
شــریعتمداری« وزیر صنعت، معــدن و تجارت و »عباس آخوندی« وزیر راه 
و شهرســازی به عنوان گزینه های بعدی که احتمالا کابینه را ترک خواهند 
کــرد و افراد جدیدی جایگزین آنها خواهند شــد، نام برده می شــود؛ به هر 
روی تلاش افراد حاضر یا وابســته به تیم اقتصادی دولت، برای عوض کردن 
جهت تغییرات در دولت از موضوعاتی اســت که طی روزهای گذشته و پس 
از مطرح شــدن این موضوع با لابی های سنگینی مواجه شده و تلاش وافری 

برای آن صورت گرفته است که نشان می دهد نمی توان انتظار راحتی از انجام  
تغییرات در این بخش را داشت.

در یک بررســی اجمالی به 5 دســته بندی در تیم اقتصادی دولت  اشاره 
شــده است که هر کدام از آنها وابستگی به یکی از جریانات سیاسی دارد که 
این جریان ها حتما واکنش هایی در مقابل تغییرات احتمالی در تیم اقتصادی 

دولت خواهند داشــت و یا برای جلوگیری از آن تلاش خواهند کرد.
در دســته بندی اول تیم اقتصادی دولت می توان به حضور افراد وابسته 
بــه حزب اعتدال و توســعه در دولت  اشــاره کرد. این تیــم را افرادی نظیر 
»محمدباقر نوبخت« رئیس  ســازمان برنامــه و بودجه، »اکبر ترکان« رئیس 
 هیئت مدیره شســتا و دبیر سابق شورای هماهنگی امور مناطق آزاد و ویژه 
اقتصادی ، »مرتضی بانک« مشــاور رئیس جمهور و رئیس  شورای هماهنگی 
امور مناطق آزاد و ویژه اقتصادی، »محمدرضا نعمت زاده« وزیر سابق صنعت، 
معدن و تجارت، »ولی الله ســیف« رئیس کل بانــک مرکزی و افرادی از این 

دست تشکیل می دهند.
تیم دیگری که توانسته اند بخشــی از مسئولیت های اقتصادی در دولت 
را از آن خــود کنند، »محمد نهاوندیان« معاون اقتصادی فعلی رئیس جمهور 
و رئیس دفتر ســابق روحانی، »محمد شــریعتمداری« وزیر صنعت، معدن و 
تجارت که مســئولیت ستاد انتخاباتی روحانی در انتخابات ریاست جمهوری 

دوازدهم را بر عهده داشت، هستند.
بخشی از مسئولیت های اقتصادی در دولت نیز بر عهده چهره های نزدیک 
به حزب کارگزاران سازندگی است که گفته می شود خود را مهیای تغییرات 
جدید در دولت کرده اند تا بتوانند ســهم بیشتری از ترکیب اقتصادی دولت 
بگیرند. چهره هایی نظیر »اســحاق جهانگیری« معاون اول رئیس جمهور که 
گفته می شــد قرار است مسئولیت تیم اقتصادی کابینه در دولت دوازدهم بر 
عهده او باشد، اما روحانی در نهایت به چنین تصمیمی نرسیده است، » مسعود 
کرباســیان« وزیر امور اقتصادی و دارایی و »مسعود نیلی« مشاور اقتصادی 
رئیس جمهور که بسیاری او را مغز متفکر تیم اقتصادی قوه مجریه می خوانند. 
گفته می شود به دلیل اختلافاتی با برخی اعضای تیم اقتصادی دولت چندی 
اســت از سمت خود استعفاء کرده است، در این دسته بندی جای می گیرند.

دو تیــم نزدیک به اصلاح طلبان هم در کابینه حضور دارند که بخشــی 
از آنــان در دولت فعلی حضور دارند و بخشــی از آنان هم در دولت یازدهم 
نقش جدی تری داشــته اند و اکنون بیشتر در مقام مشاورت قرار گرفته اند. از 
چهره هایی نظیر »عباس آخوندی« وزیر راه و شهرســازی، »محمود حجتی« 
وزیــر جهاد کشــاورزی، »بیژن نامدار زنگنه« وزیر نفــت، »رضا اردکانیان« 
وزیر نیرو، »علــی ربیعی« وزیر تعاون، کار و رفاه اجتماعی به عنوان اعضای 

این طیف نام برد.
در جدال برای کســب کرسی بیشتری از کرســی های اقتصادی کابینه 
و همچنیــن تلاش برای حاکم کردن تفکر خود بــر بخش اقتصادی دولت، 
گروه های یاد شده تلاش زیادی برای رقابت با یکدیگر دارند. البته در اوضاع 
کنونی، بخشی از این جریانات، سهم بیشتری داشته و تلاش دارند، وضعیت 
موجــود را حفــظ کرده و مانع از جدایی افراد نزدیک به خود بشــوند. برای 
همین، نمی توان انجام تغییرات در بخش اقتصادی دولت را خیلی هم راحت 
فرض نمود؛ کما اینکه تأخیر فعلی در انجام تغییرات را می توان برخاســته از 

همین دشواری ارزیابی کرد.
از دروغ 80 میلیارد دلار

تا تحریف بیانات رهبر انقلاب
برخــی روزنامه های زنجیره ای و شــبه زنجیره ای رهنمود رهبر انقلاب را 

تحریف کردند.
رهبــر معظم انقلاب، روز شــنبه در دیدار وزیر امور خارجه و ســفیران 
جمهوری اســلامی در کشورهای اســلامی فرمودند: »مذاکرات با اروپایی ها 
قطع نشــود اما نباید معطل بسته اروپایی ماند بلکه باید کارهای فراوان لازم 

را در داخل کشور دنبال کرد.«
روزنامه های ایران، اطلاعات، مردم ســالاری، آفتــاب یزد، ابتکار، آرمان، 
قانــون و بهار با تقطیع این عبارت کــه مقدمه آن برای بیان عبارت اصلی و 
بعدی بوده، تیتر زدند »مذاکرات با اروپایی ها قطع نشــود«! انگار که اولویت 

و دغدغه رهبری، مذاکره با اروپایی هاست.
اغلــب این روزنامه ها بارها اخبار مهم را یا سانســور کرده و یا با تحریف 
180 درجه ای منتشر کرده اند؛ چنان که اخیرا نیز از قول معاون اتاق بازرگانی 
مدعی شــدند اروپا اعتبار 80 میلیارد دلاری به ایران اختصاص داد. اما وی 

این دروغ نســبت داده شده به وی را تکذیب کرد.
برخــی از همیــن روزنامه ها، پس از بزک آمریــکا، تیترهایی با مضمون 

»هرچه تهران بگوید« از قول موگرینی زده بودند که از اســاس دروغ بود.
اقدام نشــریات تحریف گر شــبیه کار فرد مغرضی است که آیات قرآن را 
با تقطیــع می خواند. از »لااله الاالله« فقط »لاالــه« آن را می گفت و نتیجه 
می گرفت که طبق قرآن، خدا نیست. و از آیه »لاتقربوا الصلوه و انتم سکاری« 
)در حال مســتی نزدیک نماز نشوید(، نتیجه می گرفت که نباید نماز خواند!

گفــت: روزنامه هــای زنجیره ای مثل همیشــه در یک حرکت 
هماهنگ از ســخنان رهبر معظم انقلاب ایــن جمله را تیتر کرده 

بودند که »مذاکرات با اروپا قطع نشود«.
گفتم: ایشان فرموده بودند؛ »مذاکرات با اروپا قطع نشود 

اما نباید معطل بسته اروپایی ماند«.
گفــت: به یارو گفتند چرا نماز نمی خوانی؟ گفت؛ در کلام خدا 
آمده است، لاتقربوا الصلوه... به نماز نزدیک نشوید! گفتند؛ فرموده 
اســت در حال مســتی نماز نخوانید. پرســیدند حالا چرا اینهمه 
می خوری؟ گفت ؛ خدا فرموده است کلوا واشربوا... بخورید و بیاشامید. 
گفتند؛ ولاتسرفوا هم دارد، یعنی بخورید و بیاشامید اما اسراف نکنید.
گفتم: حالا چه اصراری دارند که همه کارها را متوقف کنیم 

و معطل بسته اروپایی ها بمانیم؟! 
گفت: چه عرض کنم؟! شــاید متوجه نیستند که دارند بی ربط 

می گویند و حرف مفت می زنند؟!
گفتم: به قول مرحوم دکتر ســید جواد واحدی، استاد 
 حقوق دانشگاه تهران »بعضی ها حرف مفت می زنند ولی مفت 

حرف نمی زنند«!

خبرگــزاری »رویترز« به نقل 
از مقام های کنونی و سابق آمریکا 
نوشت دولت آمریکا اجرای طرحی 
را آغاز کرده که با انتشار اطلاعات 
منفی تحریف شــده و اغراق آمیز 
دنبال ایجاد ناآرامی در ایران است.
خبرگزاری  فــارس،  گــزارش  به 
»رویتــرز« بامــداد یکشــنبه از فعال 
شدن طرحی در دولت آمریکا خبر داد 
که هدف آن انتشار هدفمند اطلاعات 
تحریف شــده درباره جمهوری اسلامی 

با هدف ایجاد ناآرامی در ایران است.
ایــن خبرگزاری نوشــته اســت: 
»مقام هــای مطلع آمریکایی می گویند 
از  دولــت ترامــپ موجــی تهاجمی 
ســخنرانی ها و پیام های آنلاین را آغاز 
کرده کــه هدف آن ایجــاد ناآرامی و 
کمک به فشار به ایران برای پایان دادن 
به برنامه هســته ای و توقف حمایت از 

گروه های شبه نظامی است.«
بنا بر ایــن گزارش، این کارزار که 
با حمایت »مایک پامپئو« وزیر خارجه 
و »جان بولتون« مشــاور امنیت ملی 
آمریکا شکل گرفته، همزمان با تلاش 
واشنگتن برای احیای تحریم ها و تشدید 

فشار اقتصادی به ایران پیش می رود.
به نوشــته خبرگزاری رویترز، این 
کارزار، قرار اســت با ارائه اطلاعاتی که 

»بعضا اغراق شــده  هســتند یا با آنچه 
پیشــتر به صورت رســمی اعلام شده 
تناقض دارند«، از مســئولان جمهوری 
اســلامی تصویری تیره و سیاه ترسیم 

کند.
رویتــرز با  اشــاره بــه اینکه وزیر 
خارجه آمریکا و همچنین حساب های 
وزارت خارجــه آمریکا در شــبکه های 
اجتماعــی در ماه های اخیــر مطالب 
متعددی علیه جمهوری اسلامی ایران 
منتشــر کرده اند، به نقــل از مقام های 
کنونی و ســابق آمریکایی نوشته است 
که بخشــی از این اطلاعات »ناقص یا 

تحریف شده« هستند.
رویترز همچنین به عنوان مثال 
به بخش هایی از اظهارات وزیر خارجه 
آمریکا  اشــاره و اعلام کرده اســت 
پامپئو مدعی شده است که ایران با 
حمایت از »شبه نظامیان شیعه« در 
عراق به دنبــال تضعیف امنیت این 
کشور اســت. این در حالی است که 
به اذعان رویترز، گروه های داوطلب 
مردمی کــه آمریکا آنها را به ارتباط 
نزدیک با ایران متهم می کند، نقش 
مهمی در مبارزه با گروه تروریستی 
داعش داشته اند و حتی در مواردی در 
با نیروهای  آزادسازی برخی شهرها 

آمریکایی هماهنگی کرده اند.

می گویند  آمریکایــی  مقام هــای 
هنوز برای ارزیابی و جمع بندی درباره 
نتیجه این کارزار اطلاعاتی آمریکا علیه 

جمهوری اسلامی ایران، زود است.
فشار با هدف تسلیم ایران 

یا فروپاشی از درون
با این وجود، »کریم ســجادپور« 
کارشناس مســائل ایران در اندیشکده 
»کارنگی« )که آشــکارا از ناآرامی های 
اخیــر در برخــی از شــهرهای ایران 
حمایت کــرده( می گوید راهبرد دولت 
آمریکا که بر فشار اقتصادی خارجی و 
ایجاد نارضایتی در داخل مبتنی است، 
یکی از دو هدف »تسلیم« یا »فروپاشی 
از درون« جمهوری اســلامی ایران را 

دنبال می کند.
رویتــرز در انتهــا نوشــته برخی 
مقام های آمریکایی و کارشناسان هشدار 
داده اند که اتخــاذ چنین رویکردی از 
ســوی واشــنگتن می تواند ایران را به 
سمت پیش گرفتن »سیاست خارجی 
تهاجمی تر« سوق داده و احتمال تشدید 

تنش را افزایش دهد.
پیــش از ایــن خبرگزاری هــا در 
گزارشی اعلام کرده بودند کنگره آمریکا 
وزارت خارجه این کشور را به هماهنگی 
فضاســازی رسانه ای و ایجاد جو روانی 

علیه ایران مأمور کرده است. 

رویترز:

واشنگتن با انتشار اطلاعات تحریف شده 
دنبال ایجاد ناآرامی در ایران است

معطل اروپا نمانید
پادزهر تحریم ها جمع كردن بساط رانت خواران است

سرویس سیاسی – 
متاسفانه این روزها دولتمردان 
ما  نه تنها معطل اروپا مانده اند که 
فرصت های اقتصادی و منابع کشور را 
هم به پای این معطلی تلف می کنند. 
اتلاف منابع و فرصت هایی که تنها 
با مدیریت و نظارت صحیح، بخش 
اقتصادی  از مشکلات  قابل توجهی 
موجود در کشور را بدون نیاز به کمک 

بیگانه حل می کند .
»دولت معطــل اروپایی ها نماند«، 
این عبارت فصل مشترک تقریبا همه 
سخنرانی های اخیر رهبر معظم انقلاب 
اســلامی در دیدار با مسئولان پس از 
اعلام خروج آمریــکا از برجام طی دو 
ماه اخیر اســت. گرچه هر از گاهی هم 
پژواکــی کم رمق از برخی مســئولان 
دولتی به گوش می رسد که دولت برای 
هر شــرایطی  برنامه خواهد داشت و 
منتظر نتیجه مذاکره با اروپا نخواهند 
ماند، اما آنچه در عمل مشاهده می شود 
متاســفانه بر خــلاف این اســت.  به 
عبارتی دیگر وقتی درســت در وسط 
یک جنگ تمام عیــار اقتصادی هیچ 
پروژه بــزرگ و درآمدزایی از ســوی 
دولت  اجرا نمی شــود و ظرفیت های 
عظیم اقتصادی و ســرمایه های ارزی 
کشور رها شده تا طعمه رانت خواران و 
فرصت طلبان شود و از سوی دیگر هر 
اظهار نظــری از طرف مقامات اروپایی 
یــا هر خبر ولو کذب و دروغی –مانند 
دروغ 80 میلیاردی-  در ارتباط با بسته 
پیشنهادی اروپا با ذوق زدگی و هیجان 
به تیتر یک روزنامه های زنجیره ای حامی 
دولت تبدیل می شــود، یعنی دولت نه 
تنها معطل اروپا مانده که فرصت های 
اقتصادی و منابع کشــور را هم به پای 
این معطلی تلف می کند. اتلاف منابع و 
فرصت هایی که تنها با مدیریت و نظارت 
صحیح بخش قابل توجهی از مشکلات 
اقتصادی موجود در کشور را بدون نیاز 

به کمک بیگانه حل می کند . 
جشن 120 هزار میلیاردی دولت

برای رانت خواران
به عنوان نمونــه اعلام دلار 4200 
تومانی توسط دولت در اردیبهشت 97، 
یکی از سیاســت های ارزی اتخاذ شده  
دولت بود که بعد از گذشت سه ماه شاهد 
اثرات مخرب و فاجعه بار این سیاست ارزی 
یعنی ایجاد فساد و رانت عظیم ارزی در 

کنار اتلاف منابع ارزی هستیم. 
حیف و میل گســترده منابع ارزی 
در این شــرایط خطیر جنــگ ارزی و 
اقتصــادی، حکایــت از بی تدبیری در 
سیاســت ارزی است. طی مدت سه ماه 
شاهد تشدید بی ســابقه ثبت سفارش 

واردات، ظهــور شــرکت های صوری و 
کاغــذی وارد کننــده، واردات کالاهای 
غیرضرور و لوکس، دریافت ارز یارانه ای 
توسط برخی شــرکت های واردکننده و 
احتکار یا فروش کالاها در بازار به قیمت 
آزاد و فساد گسترده ای بودیم که اگر رانت 
ناشی از واگذاری همراه با سردرگرمی هر 
دلار را حداقــل 4 هزار تومان بدانیم، در 
کمتر از دو ماه 120 هزار میلیارد تومان 
رانت میان یک اقلیت دو، ســه درصدی 
رانت خوار نشسته در حاشیه امنیت پخش 
شد. امنیتی که توسط کانال ها، روزنامه ها، 
و سایت ها و خبرگزاری های زرد زنجیره ای 

فراهم آمده بود.
یارانه دولتی

 برای واردات سطل آشغال
همانطور که گفته شــد دولت طی 
تقریبا ســه ماه گذشــته، برای واردات 
کالاهایی که ثبت سفارش می شدند، ارز 
4 هزار و 200 تومانی اختصاص می داد 
که نتیجــه آن واردات حجم عظیمی از 
کالاهایی بود که نه تنها اولویت نداشتند 

بلکه بی ارزش نیز بودند.
برای نمونه طبق برخی خبرها، طی 
مدت اخیر با ارز دولتی که یارانه حداقل 
100 درصدی داشت، خاک برای بستر 
خواب گربه و همچنین سطل زباله وارد 
کشور شده است. در لیستی هم که بانک 
مرکزی چندی پیش از تخصیص ارز برای 
واردات منتشر کرد نیز واردات محصولاتی 
انــواع لوبیا، عدس،  همچون تخم مرغ، 
لپه، موز، نخود و... به چشم می خورد. از 
کنار واردات کالاهای با ارزش پایین که 
بگذریم، بخش دیگری از کالاهایی هم که 
با ارز دولتی وارد شدند، شامل محصولاتی 
است که به هیچ عنوان اولویت کشور در 
شرایط فعلی نبوده و نیستند. برای نمونه 
در این مدت به گوشــی تلفن همراه تا 
خودروهای لوکس ارز دولتی تخصیص 
داده شــد که سوال بزرگی درباره شیوه 
اولویت بندی نیاز کشور توسط مسئولان 

را به وجود آورد.
توزیع رانت گسترده  و فساد سازمانی 

در واردات خودرو 
ســوء مدیریت  دیگــر  نمونــه 
دولتمــردان در اتلاف منابع کشــور 
موضــوع رانت گســترده در واردات 
غیر قانونی  6400 دســتگاه خودروی 
لوکس هنگام بسته بودن سامانه ثبت 
سفارش بود. در اواخر سال گذشته و 
زمانی که دولت سامانه ثبت سفارش 
را متوقف کرده بود، 6400 دســتگاه 
خودروی لوکس ثبت سفارش و سپس 
وارد گمرک شده و متاسفانه  پس از 

ترخیص وارد بازار شده است.
جدای بحث تخلف آشــکار و فساد 

ســازمان یافته در بدنه وزارت صنعت و 
معدن در واردات این تعداد خودرو ، بیش 
از 100 میلیون یورو نیز رانت ارزی به این 
فساد سازمانی تخصیص یافته. به عبارت 
دیگر اگر اختلاف قیمت بازار هر یورو با 
نرخ دولتی را 4 هزار تومان در نظر بگیریم، 
در همین مدت کوتاه 400 میلیارد تومان 
پول فقط بــرای واردات خودروهایی که 
مصرف کننــدگان آن کمتر از یک دهم 
درصد مردم ایران هستند، یارانه داده شد.

از سوی دیگر فساد در واردات خودرو 
توســط عوامل دخیل در ثبت سفارش، 
در حالی به ســوژه داغ رسانه ها تبدیل 
شده که یک ســند تازه نشان می دهد، 
متاسفانه  وزیر صنعت نیز  حمایتی ویژه 
و خلاف قانون از یک واردکننده خودرو 

انجام داده است.  
بر اساس گزارش مهر، این سند نشان 
می دهد وزیر صنعت سال گذشته دستور 
داده با یک واردکننده خودرو - که فاقد 
نمایندگی از شرکت اصلی بوده و طبق 
اعلام سازمان حمایت، دارای سابقه تخلف 
در پیش فروش خودرو است- برای ثبت 
سفارش و ترخیص خودرو از گمرک، در 

زمان ممنوعیت، همراهی شود.  
این در حالی است که رئیس جمهور 
چندی پیش درباره شناسایی و برخورد 
با رانت خواران واردات خودرو، نامه ای به 
چند مقام دولتــی از جمله همین وزیر 
صمت نوشــته بود ، که ظاهرا سرنوشت 
این نامه نیز  به سرنوشــت دســتور دو 
ســال قبل خطاب به آقای جهانگیری 
درباره برخورد سخت با دریافت کنندگان 
حقوق هــای »نامتعارف« )نــام دولتی 
حقوق های نجومی!( دچار شد که برخی 
از همان متخلفان، جاهای دیگر پســت 
گرفتند و سخنگوی دولت در تودیع همراه 
با رودربایستی یکی از آنها، وی را سرمایه 

و ذخیره کشور نامید!
رانت 1029 میلیارد تومانی ارز مسافرتی

 در سه ماه
همچنین براساس اعلام بانک مرکزی 
از 21 فروردین تا 23 تیر ماه معادل 312 
میلیون دلار ارز مسافرتی پرداخت شده 
است.با توجه به قیمت دلار در بازار آزاد 
در صورتی که متوسط بهای ارز را 7500 
تومان در نظر بگیریم که نرخی حداقلی 
در سه ماه گذشته است، مسافران ایران 
به مقصد خارج از کشور در مجموع 1029 
میلیارد و 600 میلیون تومان یارانه ارزی 
یا رانت ارزی دریافت کرده اند. به همین 
دلیل اســت کــه آژانس هــا و تورهای 
مســافرتی در تبلیغات خود تخفیفات 
ویژه ای برای مشــتریان اعلام می کنند. 
در واقع در سه ماه گذشته رانت 1029 
میلیــارد تومانی نصیب گردشــگران و 

تورهای گردشگری شده و باز هم دولت 
با سیاســت گذاری خود رانت دیگری به 

صاحبان سرمایه داده است.
سهم هر ایرانی از یارانه ارزی دولت

چقدر بود؟
همانطور که مشاهده شد طی مدت 
اخیر، بخش قابل توجهی از ارزی که با نرخ 
دولتی و یارانه ای تخصیص داده شده بود، 
از راه هایی سر در آورد که یا منجر به خروج 
از کشور شــد، یا کالاهایی را که عمدتا 
مشابه داخلی دارند به کشور وارد کرد، یا 
هم نصیب دلالان و رانت خواران شد و ...
اما نکته ای کــه در این میان قابل 
توجه است اینکه سهم هر ایرانی از 120 
هزار میلیارد ارزی که با یارانه دولتی توزیع 
شد چقدر است؟ با این میزان پول بدون 
نگاه به  نتیجه مذاکره با اروپایی ها چند 
صد هزار شغل قابل ایجاد بود؟ چه تعداد 
کارخانه و شرکت های تولیدی تعطیل و 

نیمه تعطیل احیا می شد؟ 
بقیه در صفحه 10

رئیس کمیسیون اقتصادی مجلس:
مشکلات اقتصادی

 تا دو هفته آینده تعدیل می شود
رئیس کمیســیون اقتصادی مجلس شورای اسلامی با اشاره به تشکیل 
شــورای عالی اقتصاد گفت:  انتظار داریم طی دو هفته آینده روند نوسانات 

قیمت ها و مشکلات ارزی کاهش یابد.
محمدرضا پورابراهیمی در گفت و گو با مهر در کرمان اظهار داشت: شورای عالی 
اقتصاد کار خود را به صورت منظم در دو بخش جلســات اصلی با حضور روسای سه 
قوه و جلسات فرعی با حضور مسئولان اقتصادی برگزار می کند و تصمیمات متناسب 

با وضعیت اقتصادی کنونی گرفته می شود.
وی تصریــح کرد: با توجه به تصمیم گیری های پیگیرانه و حمایتی که در بخش 
اقتصاد گرفته شده است تصور می کنیم طی دو هفته آینده روند بهبود وضعیت اقتصادی 

آغاز می شود و مردم می توانند نتیجه این تصمیمات را ببینند.
وی گفت: نوسانات نرخ ارز و افزایش قیمت ها که موجب نگرانی های مردم شده 
اســت و مقابله با ترفندهای اقتصادی دشــمن، بهبود وضعیت صادرات و واردات در 

دستور کار قرار دارد.
رئیس کمیسیون اقتصادی مجلس گفت: دغدغه های اقتصادی مردم باید برطرف 

شود هدف شورای عالی اقتصاد نیز بهبود شرایط موجود در کشور است.
پورابراهیمی با اشاره به شرایط خاص اقتصادی بیان کرد: حمایت از تولید ملی، 
مبارزه با قاچاق که مانع پویایی تولید داخلی است، رفع جلوگیری از صادرات کالاها، 

بهبود روند واردات، ساماندهی جدی بازار داخلی مهمترین اهداف این شورا است.
وی مدیریت حجم نقدینگی را بسیار مهم دانست و گفت: برنامه جامع مدیریت 
نقدینگی در کشور در حال نهایی شدن است که در این چارچوب دولت باید از پروژه های 
نیمه تمام فاصله بگیرد و به بخش خصوصی واگذار کند، واگذاری دارایی های مازاد و 

توسعه بازار سرمایه در این چارچوب پیگیری می شود.


